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ZOMBOR és VIDÉKE.
A BÁCS-BOÍROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

SZER K ESZ=T=n Vl. hA

A bajai utczával szemközti Falcione-féle ház, 
liovn minden, n lap szellemi es anyayi részéi illető közlemények 

intézendők és minden dijak fizetendők.

heten kint kétszer : Vasárnap és csütörtökön.

Az iparosok segélypénztára.
Az a sociális olajcsepp, melyről annak idején any- 

nyit Írlak lapjaink, ímitt-arnott az iparügyek haladásának , 
egy kissé gyorsabb forgási adott.

Az ipar- és kereskedelmi minisztérium a kötelező se- 
gélypénzlárak felállítását április 1-től elrendelte. Kivá­
lóan humánus az az eszme, mely a felállítás alapját és 
indító okát képezi, mert a szegény és nagyon gyakran 
övéitől távol eső helyen megbetegedő iparossegédről, 
vagy tanonczról gondoskodni első sorban emberi köte­
lesség. Hány száz meg száz elhullott mártírja volt eddig 
a magyar iparos osztálynak, kik idegen helyen, minden 
gondoskodás nélkül pusztultak el. Az emberanyag, a 
munkás kéz eme pusztulását tovább nyugodtan nézni 
embertelen dolog lett volna. Hálával kell azért fogadni 
az iparos osztálynak emez ni intézményét és oda hatni, 
hogy az czéljának minden tekintetben megfeleljen.

Minden esetre első és fő dolog, hogy olyan legyen 
az anyagi hozzájárulás, melyből az intézmény fenntart­
ható legyen, itt egy pár krajezár takarékosság csak 
megboszulja magát, mert nem volna semmi megdöbben­
tőbb. mint ha nem tudna teljesíteni humánus feladatát.

Nagy fontosságúnak tartjuk azon egyén, vagy egyé­
nek megválasztását, a ki vagy a kik az egészségügyi 
személyzetet képezik, értjük az orvosokat. — Itt Zom­
borban, a hol a közkórház áll fenn, nem volna felesle­
ges, egy vagy több kórházi ágyra alapítványt tenni. — 
A kit az iparosok orvosukká választanak, annak kü­
lönösen ékeskedni kell a kiváló képesség mellett odaadó 
szorgalom és humánus érzelemmel ; mert az orvos sze­
rencsés megválasztásában látjuk mi az alapítandó segély 
pénztár első és fő sikerét. Annak az orvosnak, ki ez 
állási elfoglalni kész, talán az első időben, mig az alap 
megerősödik, díjtalanul kell néhány hóig működni, sót 
feltesszük az itteni orvos urakról, hogy egyelőre hatha­
tós támogatásukkal együttesen fogják lehetővé tenni en­
nek az emberbaráti intézménynek megerősödését. Az in­
gyen munkának nem vagyunk barátjai. mert olt nincs 

és nem lehet meg a kötelesség teljesítésének az a mér­
ve. mint a fizetett állásnál, épen azért a fenti gondos­
kodását az orvos uraknak 3—4 hóra, a pénztár meg­
erősödéséig értettük.

Iparosaink józan és komoly gondolkozásától függ, 
hogy az uj intézményt erőssé és áldásihozóvá tegyék. 
Ne hallgassanak semmi befolyásra, kövessék lelkűk su­
gallatát s olyan egyénekre bízzák az intézmény veze- j 
lését, a kikben az erkölcsi garanczia mellett azt is fel­
tételezhetik, hogy munkálkodásukban nem anyagi érdek, 
de igaz humanizmus vezeti őket. Szerencsés választással 
virágzó leend a segélypénztár, mig a nélkül csak ten­
gődni lóg és arra való leend, hogy abból jövedelmei 
húzzon a kapzsi haszonlesés.

Jó lesz azért ez eszmékkel megbarátkozni 1

Országgyűlési napló.
— Május 13-án. — Baross Gábor 

halála hírére szakadt félbe a képviselőház tanácsko­
zása, s a temetéséről való jelentéstétellel nyílott meg 
ma újra Ez a melankolikus akkord csakhamar elhangzott; 
a t. ház fölvette a hétköznapi arczát s folytatta a robotját, 
a hol elhagyta volt : a földmivelési köldségvetés tárgya­
lásával. Meteorológia, sáskairtás, mezőrendőrségi löt vény, 
marhavész, szöllókarók, méhek, selyemhernyók stb. ke­
rültek össze tarka, bár nem éppen mulatságos egyvelegbe. 
Némi figyelmet ébresítétt a mai nap utolsó szónoka. 
Tisza István, a ki igen súlyos aggodalmakat fejtett ki a 
kormány Tisza-szabályozási program inja ellen.

A holnapi ülés, mint hogy Baross lelkiüdvéért reg­
gel 10 órakor rekviem lesz a budai kapuczinus-templomban, 
délelőtt 11 órakor kezdődik.

— Május 14-én. — A mai ülés napirendjét 
két fontos dolog előzte meg. Az egyik a valutaszabá­
lyozásra vonatkozó törvényjavaslatok beterjesztése, a 
másik a miniszterelnöknek a koronázási jábileumra vonat­
kozó előterjesztése.

A miniszterelnök előterjesztéséhez az öszszez pártok 
lelkesedéssel járultak s o hozzájárulást a nemzeti párt 
részéről Apponyi. a függetlenségi párt részéről Irányi 
és a 48-aséról íloitsy Pál jelentette ki, mindhárom rövi­
den. ünnepélyesen.

Ezután a földmivelési tárcza részletes tárgyalását 
folytattak s azt be is fejezték. A mai vitában Vietorisz 
Miklós, Márkus József, Nedeczky Jenő, Szederkényi 
Nándor, Sághy Gyula. Hajós József, Dókus Ernő és a 
földm. miniszter vetlek részt.

Hétfőn megkezdik az igazságügyi tárcza tárgyalását, 
mely igen érdekesnek Ígérkezik.

Megyei s helyi hírek.
* Kinevezés. A szegedi kir. közjegyzői kamara Malonyay 

Sándort a zeiitai kir. küzjegyzóséghez, helyettes kir. közjegyzővé 
nevezte ki.

* Áthelyezés. Strilich Sándor, liteli kir. jb. telekkönyv­
vezető a zombori kir. törvényszékhez helyeztetett át.

* A helybeli g^rmnasinm hangversenye nagy 
és díszes közönség jelenlétében folyt le e hó 14-éu este a „Va­
dászit űrtH nagytermében. Nemcsak a tanári kar, a szülök, a roko­
nok veitek benne részt teljes számmal, hanem ott volt a város 
intelligencziája, mindenki, aki az ifjúság haladása iránt érdeklődik. 
Maga a tanulóság is napok óta nagy ügyességet fejtett ki a jegyek 
elórusitásában, a látogatott próbákról még előre kiszivárgott, hogy 
a hangverseny méltó lesz a gymnasium eddigi jó nevéhez s eléri 
azt a színvonalat, a milyet ily vállalkozásnál egyáltalán várni lehet. 
S most, mikor az eredményre visszatekintünk, elmondhatjuk, hogy 
sem a közönség nem csalatkozott, sem a tanári kar. midőn a gym- 
nasiumi énekkar javát e hangverseny által kivánta előmozdítani : 
a közönség kellemes estét töltött, az énekkar jövedelme pedig meg­
közelíti a 400 forintot, úgy hogy nemcsak a tervezett harmóniu- 
mot lehet majd beszerezni, hanem talán egy diákzenekart is alakí­
tani, bogy ezentúl még sikeserebben próbálkozhassak intézetünk a 
nyilvánosság terén. Nem is lehet annál nagyobb erkölcsi elisme­
rés számúra, minthogy a közönség körében élénken mutatkozott az 
óhaj, vajha mentül gyakrabban ismétlődnék a szombatihoz hasonló 
mulatság, mely a nagyoknak élvezetet, a tanulóknak okulást nyújt, 
midőn Ízlésüket nemesid, minden erénynek az alapját, s nyilvános fel­
lépésük sikerét biztosítja, a minek fiiján a legnagyobb tehetség sem 
elég, (ierevics Gusztáv igazgató, a tegnapi nappal ismét jelentéke­
nyen növelte érdemeinek bokrát, mert hisz a hangverseny létrejöt­
tét és sikerét első sorban neki köszönhetjük, kik vagy öt év óta 
hasonló ünnepélyt Zomborban nem láttunk. — Magát a hangver­
senyt két részre oszthatjuk : a gymnasiumi tanulók s a műkedve* 
lök versenyére, kik szívességből járultak az est színvonalára eme­
léséhez. Rácz Sománé rokonszenves mezzosoprán hangja (.Mignon" 
dalát éuekelte) Dobúk Katimé k. a. mélyérzésű szavalata az ő bű-

A „Zombor és Vidéke“ tárczája.
Mutamur.

Ha ugy egy koporsónál állunk, 
Azt hisszük : mindennünk oda, 
Hitet, reményt, üdvöt temetve 
Csak Golgutha vár, Golgotha .

És kínos, nagy vezeklést kezdünk 
A frissen ásott hant körül
S mig hull a köny, csak hull a rögre, 
Megnyugszunk észrevétlenül.

Szivünk lassanként hitet, reményt,
Mindent, de mindent visszasír,
Az évek múlnak, hant beomlik
S mar azt se tudjuk : hol a sir . . .

Vojtkó Pél.

Blanka.
Az én BlankusOm ennivaló barna gyermek, irigyli is tőlem 

a íélváros. Ő felsőbb leányiskolába járt, én gymnasista voltam, 
mikor megszerettük egymást s elhatározott dolog, hogy egymá­
séi leszünk, ha a jó Isten is ugy akarja. Büszkék is vagyunk 
erre a mi régi állhatatos szerelmünkre, de tavaly, mikor utazá­
somból hazajöttem, jó ideig nem mertem a Blankus őszinte sze­
meibe nézni. Hogy miért? Mindját sorát ejtem.

•
Buziásnál három utas szállt a hajónkra, egy ékesebb asz- 

szonyság, egy tizenhét—tizennyolca esztendős leány és egy 
fiatal ember. Ez csak azért ment eseményszámba, mert az újon­
nan érkezett hölgy egymaga képviselte a szép nemet az egész 
járművön. Azt az egy pár szerb anyókát, a kit Belgrádon, 
Szenwndrlánál szedtünk fel, csak nem számíthattam a szépek 
közé? Hazudnám azonban, ha azt állítanám, hogy nem törőd­

tem a jövevényekkel. Az a bizonyos jól cső érzés fogott cl, 
mely önkéntelenül is el fog minden nadrágos teremtést, ha fiatal, 
tetszetős asszonynépet tud a maga közelében. Olyan ostrom 
állapot forma, melyben a hiúságnak nem kevés szerep jut. Az 
ember mindjárt többet tekintget a tükörbe, nyakkendőjére, frizu­
rájára fordít nagyobb gondot é.s minden áron érdekesnek akarna 
feltűnni. Az útnak felét nem aluszszuk el, a fellegzetes kötésű jó 
nyomású angol regények unalmassá válnak, valami motoszkál a 
fejünkben . . . egy lány, a ki közel van ... a ki talán ügyel 

reánk . . .
Remek júliusi nap volt, kissé meleg is. De mikor hajónk 

befordult Galambócznál a festői sziklakatlanba, mintha varázs­
ütésre lehűlt volna a lég. Az utasok a födélzetre gyűltek, de 
beszéd alig hallatszott, legfeljebb a kapitány hangja. Ő mar 

megszokhatta ezt a tájat, mert szokni kellett hozzá.

Mindenütt meredek, égbetörő, kő óriások, a vén Duna, 
ez a hatalmas nagy folyam, megalázkodva, susogva íolydogált 
köztük és mosta lábaikat. A csorba csúcsokon megszürödve 
rézsútos kévékbe hatolt be a nap délutáni sugara, árnyékba 
hagyva a katlan mélyét. Templomban láttam csak ily misztikus 
világítást, templomba való volt ez a csönd is, a hűvös, nehéz 

levegő.
Az öreg asszonyság és a fiatal ember is feljöttek a lány nyal. 

Most vehettem csak igazán szemügyre. Nem volt szép. A Blankus 
sokkal csinosabb. Szőke, szinte vöröses szőke volt, a Blankus 
barna, éj fekete. Nyúlánk, kissé soványos, a Blankus gömbölyű, 
alacsony. Nyugodt, méltóságos, a Blankus eleven, csintalan ördög. 
Rám különösen az a nyugodság hatolt. Már akkor feltűnt, mikor 
beszálltak, a járásában volt valami méltóságos s az a vastag 
aranyszínű hajfonat, még az is ugy köritette a homlokát, akár 
egy korona. Ez a leány vagy nagyon beteg volt, vagy nagyon 
büszke, de annyi szent, hogy jól állt neki mind a kettő. En 
legalább azt hiszem, ha csak valamivel szebb lett volna, ha csak 
egy kissé élénkebb és nem ilyen halvány, — elmentem volna 
inellette közönynyel, mint annyi lány mellett az életben és rá se 
gondoltam volna többé. De igy — a mint ott állt álmodozó sze­

mekkel a távolba nézve, hosszú, keskeny, nagyon fehér kezét a 
korláton nyujtatva . . . rajta feledtem a tekintetemet. A szél 
meg-mcglobogtatta mögötte fehér czipke shawljának végeit, mint 
valami két fehér szárnyat. De nem, rossz hasonlatot használok. 
Nem angyalra emlékeztetett, hanem királynőre, büszke, méltó- 
ságos, hódolatra való királynőre . . .

S az a fiatal ember mellette valami köznapi lányoknak való 
léhaságokról fecsegett. Én nem is tudom, miért, de legyőzhetlen 
ellenszenvet kezdtem érezni az iránt az ember iránt, noha nem 
vétett ellenem semmit. Ez az egy, a mit sehogy se tudtam 
bele illeszteni akkoriban az én filozófiámba, mert hogy a lány 
mért tetszik, arra találtam magyarázatét: egyszerűen azért, mert 
tökéletes ellentéte Blankusnak és én tulajdonképen Blankust sze­
retem benne . . .

Orsován a sveiezi hotelben vettem szobát. Higyjék el, 
igazán, nem tudtam, hogy ők is odaszalltak. A hajóból való 
kiszálláskor nagy tolongás volt, szem elől tévesztettem őket. Csak 
a szállodában találkoztam velük, az emeleti fafolyosón, mikor 
épen az étkező terembe indultam. Szobájukba mentek, mely az 
én szobám mellett volt. Az én szobám mellett! A fiú nem volt 
velük. Mintha a lány ismerősen nézett volna rám : te is itt vagy ? 
De rám nézett, össze néztünk.

Az étteremben kit kellett látnom ? Az a majom ült ott 
egymaga egy asztalnál, bizonyosan rájuk várt. De tulajdonképen 
kicsoda ő, cousin, vőlegény — vagy mind a kettő ? Kiállhatat- 
lan egy pofa . . .

Csak jönnének már.
Jöttek is nemsokára. Annak a majomnak kezet nyújtott, 

szinte megvillant az a keskeny, hosszú, fehér kéz. A Blankusé 
rózsás, rövid és tömött ; sokszor elnéztem, ha zongorázott. Mi­
lyenek lehetnek ezek a kezek a billentyűkön ? Azt gondolom, 
sárgák lennének a billentyűk, nagyon sárgák.

(Vége köv.)



több adófizető a képviselő testület tagja csak azon esetben, ha hon­
polgár es a képviseltelés minden esetben csak oly meghatalmazott 
által gyakorolható a ki nagykorú honpolgár ós a kire a 34. §-ban 
felsorolt kizárási esetek nem vonatkoznak." A 34. §-hail pedig szó 
sincs álról, hogy a meghatalmazottnak községi lakosnak kell lenni. 
Ha ez.eli mint az alabbi illetve a főszolgabírói visszaéléseket Nagy­
méltóságod magas színe elé nem viszem, sohasem vonatnék a fő- 

<|iialdiknlhathin eljárásokért és a móléi)' 
maradna és szemei Illetlen bátorsággal terjesztetnék tovább. Ke 
gvelmes uram ! Az előadoitun kívül bátorkodom a közigazgatást 
hatóságuk Inisáskodasaiiiak illtisti'álásura a következő esetet is 
panasz tárgyáva lenni : A pelrov őszei lói segély-egylet 2.) mel­
lékelt jegyzőkönyvi kivonattal megbízott nz 1887. évi virilis 
jogainak gyakorlatúról a petiovoszellói képviselő-test ölel ben. A 
segély-egylet kópviselletésu ellen dr. Tripolszky János N. N. fe- 
febbezóssel éli, mely másod és 3 . • alatt halmadfokulag el lett 
utasítva Az o-becsei főszolgabírói ennek daczála 4 • alatt 1945 887 
végzéssel oda utasította az elöljáróságot, hogy ne hívjanak meg a 
közgyűlésekre, mert a 3-ad fokú végzés ellen is felebbezós adatott be 
Alig teheti) fel. hogy a lőszolgabiro ne tudta volna, Imgy a har­
madfokú végzés ellen feíebbezésnek helye nincs. A közgyűlésre 
egyszer hivatván meg, midőn másodszor meg nem hivattam 5 ./• a. 
kérvénnyel fordultam az ó-becsei főszolgubirósághoz, mely 6 ./■ a. 
1960 sz. nyert elintézést. A liiirmndfoku határozat elleni felebbe- 
zés, mely állítólag a magas minisztériumhoz intézteiéit és a főszol- 
gabiróság altul elfogadtatott, megint csak a közigazgatási bizott­
ságnál akadt meg és 1224 887 6 .. aluli nyert újabb elintézést. 
Ez utóbbi végzés kikeresése után a főszolgabiró) a Msegély-eg)'lel“ 
feloszlása alkalmával alakult „hitelintézet" ii:azgiitójáliO7., a ki egy­
szersmind községi orvos fordult azon megkereséssel, hogy a hitel­
intézet igazgatósága vonja vissza a segély-egylet állni adott meg­
bízatásomat. ennek következtében 5 szavazatiul 4 ellenében elhatá­
roztatott egy más intézet igazgatósága által meghatalmazás elvonása, 
miről 7 . ■ alatt csatolt végzéssel 1887. év végével értesítettem, 
mely végzésnok azon indoka, mintha a segély-egylet vonta volna 
meg a meghatalmazást, nem felel meg a valóságunk, Iliért a se­
gély-egylet 1887. ev május havában nem léle/etl már felszámolás 
alatt sem és csakis felinálhisn alatt adlintotl lellnilalinuzúsl 1886. 
évben fizetett adósa alapjai) az 1887 övben gyakorolható) politikai 
jogok érvényesítésére, valamint feloszlása után más intézet a meg­
bízást el nem vonhatta. Hogy mindez mégis ineglöriéiit és egyéb 
visszaélések napirenden levők, ez. csak állapotainkul jellemzi és 
minthogy az utóbbi ellen törvényes utón orvoslást keiesni nem 
lehetett, amennyiben az. ügy kihúzatott nz. 1887. ev végéig, fel kelleti 
a jelen alkalmat használnom, Imgy igazolván e tereli is a fennállói 
üzelmeket Nagy mohóságod azokat bölcsességével mérlegelvén azt 
gyökeresen orvosolni kegyeskedjék. Legaliizniosabl. szolgája Ekkert 
Gyula, törv. hal. tag, birtokos, bács-petrovoszellői lakos.

+ Klapka György. Klapka György, a magyar szabad- 
ságharcz egyik legnagyobb vezére, a magyar nemzet egyik legdi­
csőbb tábornokn, az iu.isszeghi. uugysailói es komáromi csalók hőse, 
tegnap reggel Budapesten 72 éves korában meghalt. Klapka György 
született 1820. óvj április hót 7-en Temesvári.

* Hynien, Lő.uy Ármin ur Ejvcibászról. 0 hó 8-án tar­
totta Ó-Becsen eljegyzéséi Mülh-r Rozsa kisaszszonynynl, Müller 
Adolf ottani gubliakereskedő Ül' leányával.

* Eljegyzés. Bőlim Samu, hölcskei kereskedő folyó hói 
15-én d. u. 2 orakor a kulai izr. lemplombtiii, 
szonyi vezette oltárhoz.

* ..Budai Hírlap** czim alatt május 
indul meg Andreaiiszky Jenő szerkesztésében, 
tette. Imgy a fővaros bnlparljával szemben 
részre fölhívja a/, illetékes körök figyelmet. Előfizetési ára egy évre 
4 frl 40 kr, félévre 2 fit 20 kr. negyedévre 1 írt 10 kr.

* Szép áldozatkészség. Tataháza községe néhány év 
óta folytonosan mutatja előhalad (sáliak jelét; alig néhány éve. 
hogy épült díszes jegyzői lak. mely rilkilja páijil ; ugyaiiszon idő- 
l eli szerveztelett egy harmadik I iliitói alias ; 1887. évbeli pedig 
körülbelül tízezer tiinyi költséggel építtetett .igv a jelenkor kivá- 
nalmailiuk megfelelő iskolaépület egy tanitói lakkal : most pedig a 
tagosítás van folyamatban Mindezen előhiiladást mutató) dolgokban 
a főerdem Deák István volt tanító s jelenleg községi jegyző lile, ki 
hivatalos állásiból kifolyólag folytonosan a község szellemi és anyagi 
jólétén munkálkodik, nem sajnálván még anyagi áldozatot sem ; 
arról tanúskodik az. hogy most sajátjából körülbelül 100 Irinyi költ- 
seggel egy harangot készitietett az iskolai toronyba, hogy ezáltal 
a tanügyet, melynek évtizedeken át bajnoka volt, még inkább elő­
mozdítsa. Nyerje az elismerésen kívül jutalmát a tanügy folytonos 
emelkedéseben es a tanügyért l.uzgólkodók háláj dián. Tataháza, 
1892. ni ijus 17 en Giovnnni.

’ Esküvő. Az újvidéki ügyvédi kar egvik lekint.'lyes tag­
jának. Vukic-evics Gyoigv ügyvédnek leánya. Vida kisassony va­
sárnap esküdöd meg dr. Davidoviicz Mii ifi újvidéki ügyvéddel.

* Elitéit végrehajtó. Gvosgv ik Gábor kulai Végrehaj­
tót a /oinl'on kir. törvényszék csalás es Kis-. István pénzügyi szám­
liszt elb-n elkövetett rágalmazás miatt 8 havi börtön 100 frt 
p-'iizb r-ugra s oi évi hivatalvesztésre ítélte; vádlottat dr. Kemény 
Miklós budapesti kitűnő kiimiualista védte, Kiss István képvisele­
tében, miután a kir. ügyész a rágalnnzisi Vádat elejtette, dr. 
Moln i Gyula zombori ügyvéd terjesztette elő a vádat. Az esetről 
jövőre bővebben fogunk megemlékezni.

Telofon-hálózut UJvidék-Pétervárad közt. 
A km k« deli inúgyi miniszlei még a f. évben Újvidék és Pélervá- 
lad ko/.l kí'zlias/iiáhitú távbeszélő hálózatot létesiteti állami költsé­
gen. E Imlózal iranviivom. n ik megállapítása végett a közigazga­
tási bejáras e ho 16-án (I. e 10 órakor ejleteli nn-g Újvidéken s 
annak vezetésével Valér Jozicí kir. főmérnök bízatott meg a mi­
nisztérium részéről.

* Esküvé). Dr. Ka->ovitz Ármin orvos, az újvidéki kir. k. 
magv. lógymmvsiiim egyik legjelesebb volt növendéke, e hó 18-án 
(skfldöll meg Kohn Szidi kisas-zonynyal Djakováron.

* Az uj pénz. Egy bécsi lap, a W. Tagbl. most meg­
erősíti azt a több izben hangoztatott hirt. hogy az uj pénzek 
veréséhez nem barom, hanem négyféle ércet fognak használni : 
aranyat, ezüstöt, nikkelt és részét Aranyból vernek: húsz ko­
ronást és tiz koronást. )./u< <>| : két koronást, egy koronást 
fél koronást. Nikkelből: lliisz fblérest, tiz fillérest. Rézből: Ké* 
fillérest, egy fillérest. — A nikkelpén/ck invatkos szélüek lesz1 
nek, hogy az ezüsttel össze ne tévesszék. /\ nikkel pénzeken"

vette ki nzorosz­
kitár*

a táiiczosliiány. a
Az

vösen csengő orgánumán : Várady Antal „ Akáczvirúg< k** ez. meló- 
< rámájában : Pelikán Mari.-ka k. a. szabatos éneke: Bénii 8. „Maii- 
kciiugőjo*: Horváth Ákos és Biober Gyula urak zongora kísé­
relő mellett fénypontjai voltak az estnek. A tanulok közöl 
Liudor Bálint és Zátonyi Dezső szavalattal szerepeltek, az 
Kis József „Simon Judit" ez. balladáját adta elő értőimé* | 
sen, ez Peterdinek „Az orr“ ez. monológját élénken, ügyesen, | 
folytonos derültségben tartva a közönséget, csupán a Bácska ko- | szolgabiró felelőségre 
molyképű kritikusát botránkoztatva meg. ki ugy látszik összetéveszti 
a prfldériát a szeméremmel. A hegedűsök közül Fulcione Árpád 

vált ki „Daliéin** Souvenirjének éitelmes előadisávul, mig Szele- 
réuyi Gyula és Gerevics Ernő, mint kezdő hegedűsök ügyes vonó­
kezelésükért érdemelnek dicséretet. Tiiiiner Nándor Gaál F. ma­
gyar rhapsodiáját zongorázta nagy technikával, kividé még Kari 
Lajos diskrét kísérete képviselte a zongorát. Z>utfa Jenő pedig 
Késmárky A. ^Ábrándjai* verte ki cziinbalnion korahoz képest 
jelentékeny ügyességgel. Közben az iljúsági énekkar adott elő né­
hány énekszámot, melyek szabatos beianitásának érdeme Blazek 
Károlyi*. az énekkar uj tanáráé. Különösen tetszett „Esser Búcsú­
ja”. melyet ő alkalmazott vegyeskarra. Legvégéié hagytuk Kúp- 
recht Alajos tanár ur énekéi, ki a közönséget minden fellépté­
vel viharos tetszésiiyilalkozatokra ragadja. Pedig tegnap nem az 
ének volt az ő legnagyobb érdeme, hanem az ügyesen, tapintattal 
összeállított műsor, a gondos rendezés, mely bői ő 
lánrészt. Verseny után megeredt a táncz, oly jókedvvel e.- 
lássál, hogy csak a hajnal vetett neki véget ;
bálok e rendes baja, ezúttal eszébe sem jutott senkinek, 
összhangot csak Wéber vendéglős ügyetlensége zavaila, ki kiszol­
gálatról egyáltalán nem gondoskodott s ezáltal, — ha inast már 
nem néz — önmagát is jelentékeny jövedelemi I fosztotta meg.

* Fényes esküvő. F. hó 15 én esküdött örök hűségei 
Radulovits Olga k. a. dr. Vuits Nikola bécsi orvosnak. Az esküvő 
egyike volt a legfényesebbeknek, melyek a közelmúltban Zombor- 
ban tartattak, s ez alkalommal olyan díszes lakodalmi menetei lát­
tunk. a milyen kevés volt eddig Zomborbaii. Az orom szülők : 
Radulovits Coszta volt városi tanácsnok és neje a varos előkelő 
szerb közönségét üdvözölhették lakásukon, s miután Radulovits 
Coszta a zombori nemzeti pártnak is egyik erős oszlopa, a part­
tagok is siettek őt ez örömuapon üdvözletükkel fölkeresni. A la­
kodalmi vendégek Csak e hó 16 án utazlak el városunkból Iliig a 
bájos menyasszony már a reggeli gyorsvonattal utazott Pécsbe fér­
jével, hol allaudóan lakúi fog.

* Meghívás. Bács-Bodroghmegye 1848 9. évi houvédek- 
egyletének 1892. évi május hó 8-án Zomborbaii tartott választ­
mányi gyűlése határozata folytán, a megyei honvéd-gyűlés egy- 
behívása halározalilng kimondatván, annak meghatározására 1892. 
május tió 29. napjának délelőtti 9 óráját Zcmborban a „Vadász­
kűri" szállodában ezennel kitűzöm, melyre az összes Bács-Bodrogh- 
megye 1848 9. évi honvédéit ezennel meghívom. A gyűlés tárgy­
sorozata: 1. Tisztujitás. 2. a honvédek névjegyzékébe beúszott hi­
bák kijavítása. 3. a honvédek es honvedek özvegyei nyugdijainak 
mi modoni érvényesítése. Zombor, 1892. május hó 15-én. Az egylet 
helyettes elnöke Gfeller Gerencz, 1848 9. évi honvéd-őrnagy.

* Vettük a következő gyászhii’t. Fájdalomtól 
megtört szívvel tudatjuk térjem, édes atyánk, testvérem Gallé Emil 
gyógyszerész és városi bizottsági tagnak folyó hé 17-én reggel, 
életének 59-ik evében, rövid szenvedés Illan bekövetkezett gyászos 
kimúltál. A drága elhunyt hűlt teleméi folyó lió 18 án délután 5 
órakor fognak a Szent-Rókus sirkerlben örök nyugalomra tétetni. 
Zombor. 1892. évi május hó 17-én. Áldás és béke porai felett ! 
Özv. Gallé Emiim- szül. Czukor Friderika, neje. Gallé Mari, nővére. 
Gallé Dániel, Gallé Zoltán. Gallé Titusz, Gallé Gizella. Gallé Kálmán, 
Gallé Húgé. Gallé Dezső. Gallé Irén, gyermekei. — A temetést 
rendezi Probojcsevits Mariska.

* Jubileum. A zombori kaszinó-egylet augusztus hó 
2O-án (Szent István napjan) nyilvános díszközgyűléssel, tekézó- 
versennyel, bankettel és tanczmulatsaggal ünnepli meg íenalla- 
sanak 25-ik évfordulóját. Az egyesület történetet erre az alka­
lomra Kollár Győző dr. ügyvéd, a kaszinó jegyzője, fogja 
megírni.

Hazafias mozgalom indult meg a zombori polgári 
kaszinó-egyletben az. iránt, hogy a >Neue Ferié Presse* czimü 
magyaríalo bécsi német lapot, a Baross miniszter halala alkal­
mából közölt durva és magyarellenes czikke miatt, az egyletből 
kitiltsak.

' A zeutai főszolgabiró basásliodása. Említet­
tük lapunk múlt számában, hogy 11 zenlai fős/olgubiró megtagadta 
Pollilzer budapesti lakos, moholl községi virilista azon kérelmét, 
mely szerint községi képviselői jogát Elkért Gyula petrovoszelloi 
postamesterre óhajtotta átruházni. A basáskodo főszolgabiró ellen 
kokért Gyula magánál a belügyminiszteriiél keresett orvoslást, hová 
uz alabbi följelentést edta be: Nagyim hős.>gu miniszter ur: Ke­
gyelmes uram ! Ma liapsag a közigaz.giitasi Vissza-él->ek lelcpzése 
tekinteteket) kívánatos, hogy N-igyinrlto.vigod látszólag c.-ekilv je­
lentőségű — azonban a községek érdekeit közvetve lm íveli érililő 1 
és a törvény oUalmuval Inzlosilutl polg.n jogok önkényes és irány- I 
z.itos megsemmisítési ie iláII) lilo > Ij .iasoki<>l paiiasz-lelp-lentés alak- I 

jóban értesilessék. Panaszom 1 ugv it a kővetkezők képe.ik : Folyó 
ho 7-éli a zenlai lőszolgabircs.ig mellékelt v>g/i*sbe|| il'iesitell, 
hogy l’o! itzi r 1‘alkas budapesti ...k-~ nioiicli loiokos virilis kép­
viselőnek abbeli lm gliatallliazásii. mely széliül képviselői jogának 
gjukolluluru a megbízást ram I u: . /.la. el mm fogad ..tolt, azon in­
dokból. inéit a szomszéd Petrovoszillo községben lakom, inoholi 
ingatlanaim utón közel 300 frt adót fizetek. Ezen ápril 20-.ui 
kell 3180 sz. végzés loljamodo In Ivett m k. in kézbcsllteletl. teve 
dósból--' v..gy szánd ko.-an. az mellékes. Az eljárást jellemzi, hogy 
a deczelliber búban osszcullitotl viriiis jegyzékre nézve 4 hó útim 
hozatik meg a főszolgabírói végzés, mire a közigazgatási bizottság 
határozata kézbesitlotik, midőn hihetőlege/. óv deczember havat fogpik 1 
Írni. Jellemzi továbbá, hogy dr. llodik János ügyvéd adni lakos ! 
1891. évbeli Moholon VoiCsilias József topolyai lakost képviselte, 
holott llodiknak tmtr iiigullamv sincs a nioholi halaiban. A fönti 
intézkedésién a jogfosztásra irányuló szándék kétségtelen, irányzu- j 
los — 01,<>s c/elja önkényt következik. A dologban pedig botrányos, ' 
Imgy uz tlj.ias öntudatos lmven)sertést képez, mert olyan szol- j 
g •l-ii-o i' - - !k< p/eini. 11 ki n lorvéliy idevágó intézkedését m- 
"'"" in . . _ \ I 1 Mén volna, az aligha méltó arra a helyre, melyet j 
ello.'lul. A/ 188ti. • ; XXII. 1. ez. 82 útiak 5-ik bekezdése alatt 
•• l""1 ■ - t--x.-l.. n.. „A k '/'.gben fekvő vagyon után leg­

uj hetilap 
feladatává 

annyira elmaradt budai

| ezenkívül diszitésképen babérkoszorú lesz, mig a többi pénzeken 
buzakalasz-koszoru, egyszerűen azért, mert a kalász-koszorúnak 
olyan finom a rajza, hogy nikkelből bajos volna kiverni. Sok 

| gondot adott az intéző köröknek a legkisebb pénznem elneve­
zése, de végre is abban állapodtak meg, hogy a magyar ko

1 róna országainak minden nyelve számára jó lesz a fillér; az 
osztrák tartományok lengyel, rulhén és olasz alattvalóinak pedig 
hozza kell szoktatni a nyelvüket a német heller-hcz. Magyaror­
szágon hir szerint már hetekkel ezelőtt megkezdték a pénzve- 
rési minták készítését s junius végéig elkészülnek valamennyivel.

* Vettük az alábbi meghívót: A Szabadkai Ügyv.-di 
Kamura 1889. évi közgyűlésében azon határozatot hozta, hogy 
elnököllek dr. Guln György űrünk arczképe a kamara ülésterme 
részére lefestessék. A kép elkészült, s annak leleplezéséi a kikül­
dött bizottság 1892. évi május hói 29-ik napj műk d e. II órájára 
a kamarai üléstéréin szűk voltán d fogva a Takarékpénztár és épbank 
ultid u kamarai közgyűlés részért) úgyis átengodetl takarékpénztári 
űlesledhnbe lűzte ki s erre ez,intőt tisztelettel meghívja. A lelep­
lezés/iitáii Palicson d. u. 1 */M órakor táisasehéd le*-z a nielvre 
jegyA Varga Károly. Paukovicli Andor, dr. Breimer Jo/sef S/ut- 
re|y Lipót, Lalinovics János, Zombory László. Biustyiin.szky Kaliiim 
es Kozma Liszló ügyvéd uraknál kaphatók. A rendezi) bi/oit- ;;

* Esküvő. Gubanics Ferencz ó-becsei tmiito szerdán es­
küdött örök hűseget Rieger Ida kisasszonyiiak Zentán.

* Agyonsujtott a villám kedden a délutáni órákban 
O-Becséti egy szerb embert, a ki vágóval a vállán a széna vágásból

I szállására tartott.

* ^zclhámos, A napok lián nz o-becsei rendőrség ej.*y 
Csalót laltozlntoll le es Csütörtökön ll< (lllu-ZŐVasarhelvre tolón- 
czoltalla. z\ jómadár Kilietykó Karolytiak nevezte magút, lisztessé- 
gesen volt öltözve és minden házban inasnak adva ki magát, ru­
szint kéregetetl. részint előleget veit tol. Itt szabónak adta ki ma­
gút. amott czipesz.iiek. majd pedig 48-as hoiivódföhndnngynak. had• 
nagynak, végre őrmesternek, púdig a n.dn lévő miiiikiiköiiyv 
szerint 1841-ben született.

* Megkövült portéka. Mogán Henrik ruh ikereskedönek 
megugrott könyvvezetőié a reá. mini utazó) ügynöke bízott 1200 
frl értékű portékát Budapesten 420 fiiért adta el. A rendőri nyo­
mozásoknak sikerült az. eladott portókat Budapesten megtalálni, 
hol a további eljárás foly.

* Baján egy dologkerülő napszámos, kit a rendőrség ép 
akkor ért letten, midőn egy zsák kiikoriczát vitt el a szomszédból 
s ezért elzárt, a rendőrségi bo lőttben — nyakkendője segélyével 
felakasztotta magát.

* Esküvő. Schilling Kálmán szabadkai (széki biró vasár­
nap tartotta esküvőjét özv. dr. Reisner Gyilhiliéval. Az esketést 
S/asz Karoly reform, püspök végezte. A boldog házaspár nászúira kelt.

* Hetivásár. A kereskedelmi miniszter Rácz.-Militics 
községében minden kedden hetivásár tarthatását engedélyezte; u 
hetivásárra azonban állatok llem hajthatók lel.

* Halálozás, Újvidéki tudósítónk írja : Folyó hó 14-én 
kísértük utók nyugalomra Vén Maria Febronia iskolanénét, az 
újvidéki apacza-kolostor tagját, filte tavaszai), ty-k évében tvidő- 
vész vitte sírba.

* Jóváhagyás. A bikityi Il-ik temetkezési egylet alap­
szabályai jóváhagyattak.

* Tomorin községe junius h<> 26. és 27-ikóre pótvásart 
kér, mert a május t-sejit elmosta az eső.

* Vetések állása. Búcs-Almíis, május 12. Az 
időjárás 11 vetésekre kedvező, de sok helyen, főleg a huj m nőtt 
gabonutiemüekre. már kedvezőtlen. A bűzük u völgyekben tnúr 
megdőltek, ilt-otl liengerozik. A ktikoric/.iv sárgul, helyenkint pe­
dig kiveszett. A toz.sd.v is kezd terjedni tv néhányszor ismétlődött 
ködök után. A rozs aránylag jól áll. hasonlóan uz árpiv is; a zab 
rendkívül megritkult s mintegy 25 száznlekknl csökkent a mull 
havi nllapothoz képest. — A palin, május 13. z\ sok eső, mely 
mar nyolcz nap óta folyton tart, a vetésekre kezd károsán hatni, 
néhol mar tv föld eliszapolta a gubonemüeket is. A buzit tmtr 
megdőlni kezd a trágyás földben, a hol igen jól állt. Az árpa 
ritka, de meglehető-, szépen nő. A megmaradt repeze rossz termést 
ígér. A zal) igen jól feilődik. A kitkoricza és huh jól kelt, meleg 
időjárással szépén fejiődhelliü. A burgonya is jól nő, kapálni a 
sok eső miatt nem lehet, répa jó. — N é in e t • |» a I a ti k a . 
m.ijus 14. A sok eső következtében a jól fejlődött velt'sek már 
is rozsdafoltokat mulatnak. Ma nagy kod volt. A rozs már kifej­
lődött kalászt mulat, de nem igen halad előre A zab áll legjobban. 
A kukoiiczit még nem vetettek el egészen. — Jankovácz. 
május 15. A vetések ugy a/, ősziek, valamint a tavasziak kitünően 
állanak, s felette buják A lak virágzanak, azonban a hernyók, 
különösen a szil-afakat, letarolták ; a szőlők is kedvozőun állanak.

* Bosszúálló menyecske. Egy ó-l>ecsei polgár, kinek 
n titoktartás és hallgatás tiein k- pezi erényét, egy fiatal menyecs­
kének egv szerelmi viszonyát hozta napfényre és igv a rossz nyel­
vek hegyére. A menyecske természetesen nagyon zokon vette a 
pletyk.il es bosszul fóliáit, melyet v.gre is hajlott. Ugyanis a pi- 
aczon találkozván ellenfelével, paprikát szórt a fecsegő szelne közé.

* Javithatlan ifjú tolvaj. Joczits Angelina. újvidéki
14 15 ev. leány, ki csak nemreg egy nap két helyen is működ­
tette enyves kezeit, s a rendőrség által elfogatván a törvényszéknek 
adatott at — innen azonban kihallgatás után szabadon bocsálaloll 
— Ieguj il.il lop isi kísérletével egy lovasrendőrt tisztult meg. Ugyan­
is a lűz.ol'oegyleti istállóba gyanútlanul belupodzván. a lovasren­
dőrnek, 'isziiias végett felakasztott uttilája zsebé*,) I 20 frtot emelt 
ki. Újból a rendőrséghez került.

* Megunta a feleségét. Török Balint 8-ik kori fog­
lalkozás nélküli csavargó I. hó 12-én a reggeli órákban minden 
előzetes szóváltás nélkül kifent baltával a kezében neki rohant fe­
leségének s oly súlyos csapást mért fejere, hogy az nyomban vér­
től elborulva összeesett. A tettest a rendőrség rögtön elfogta, vál­
lalóra is vette, miből kitűnik, hogy elmebeteg, mert csak azt mon­
dotta : .eleget ellem mar vele". A sértett sebe eletveszélyes s fel­
gyógyulása igen valószinűtleti. A tettest útkiserték a kir. ügyész­
séghez. kiben tigyuii azon személyt, aki pár nappal ezelőtt ele­
gánsan felöltözve megjelent Szalny László ügyvéd irodájában 
magát posztó-gyárosnak mondva kijelentette, hogy neki Morvaország­
ban lőtt ezer írtos pőre van, hajlandó e átvenni az ügyet.

Nyers-bastselyem szövetet, egész öltönyre 
valót szállít 10 írt 50 kiért (kiváltaira jobb fajtájút is) 
Heuneberg G. (cs. és kir. ml vari szálliló) selyem­
gyára Zürichben, pósfabér- és vámmenteson. 
.Minták póslafonltihavai koldulnék. Svájczba czirnzoH I 

j levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó.
Glória selymet — 120 ctnlr, szélességben. 1 

por és esókőpönyegek. valamint zubbonyokra alkalmasat 1 
inóii'ii'iikéiit 2 írt tiő krtól (5)

i

pletyk.il


* Egy kitűnő háziszer. mely bátrán foglalhat helyet 
a legelőkelőbb gyógyszcrkiilőnlegességek közt, a Brázay féle 
sősborszesz. Soha senki se tette nevét oly népszerűvé Európá­
ban egy hasonló szer feltalálása által, mint Lcc Vilmos a sós­

borszcsz első készítője és Magyarországban Brázay Kálmán, ki 
a sósborszeszt hazánkba bevezette. E szernek nem szabadna 
hiányozni egyetlen háztartásból sem. Jó ez fül-, szem-, fog- és 
torokbaj ellen, megszünteti a szaggatást, fejfájást, migraint, a 
legjobb hajmosó szer, letávolitja a kuteget, pörsenést és a bőr­
nek egyéb rendellenességeit ; kitűnő hatása van gyenge szemre 
és tudvalevő, hogy e szer mentette meg Kossuth Lajos nagy ha­
zánkfiának szemevilágát 1877-ben. Az orvosok négyféleképen 
használják és pedig bcdörzsölésre, borogatásra, belsőleg é.s 
massage-ra is, mely utóbbira különösen dr. Lőrinczy és vele 
együtt más előkelő orvosok melegen ajánlják. E szer minden 
nagyobb füszerkereskedésben kapható, de ajánlatos a gyenge 
utánzatok elkerülése czéljából csak olyant elfogadni, melynek 
Vignettáján Brázay háza alatt a 19. vagy 20. szám, mint a véd­
jegy száma láthatók és a melynek palaczkjai és kupakjai Brázay 
czéglelirataval vannak öntve.

Újvidékről írják az alábbi sorokat :
T e k i 11 l e t ü s s z 0 r k 0 s 7,1 ó t i r !

Tisztelettel felkerüli), szíveskedjék e soraimat, me­
lyek az „ügyvédek helyzetének javítására'* vonalkoznak, 
becses lapjában felvenni :

Hogy az ügyvédnek megélhetése a moslani tör­
vények és kortespolitikai viszonyoknál lógva absolute 
lehetetlen, az nem csak a fővárosban, de a provinciában 
is érezhető ; a miért is a dr. Rozgonyi Jakab buda­
pesti ügyvéd állni megindított mozgalmai csak helyeselni 
tudom és üdvösnek találom, hogy az ügyvédek — a 
kikel Tisza Kálmán átkozott kortespolilikája (jóformán 
minden keresettől megfosztott szabad tért engedett a 
zugirászoknak, a megélhetésért, és a mindennapi ke­
nyérért mozogni kezdenek.

Hogy az ügyvéd meg nem élhet, annak valódi oka 
az. hogy sok a zugirász.

Ilogv az ügyvéd helyzete javíttassák, <11 sem a 
numerus clausus behozatalát, sem az ügyvédi vizsga 
megszorítását nem tartom szükségesnek, liánéin azt. hogy :

a) beadványok a bíróságok és hatóságokhoz csak­
is ügyvédi ellenjegyzés mellett legyenek benyujhatók ;

b) az ügyvédi díjazásról szóló tarifa hozassák be :
c) a kir. közjegyzők, a kiknek ugy is dús jöve­

delmük van, ne legyenek jogosítva beadványokat be­
nyújtani ; és végre.

d) hogy egyes állasok betöltésénél, ha ügyvéd is 
folyamodik, ne a protekció, nepotizmus, korles szolgá­
lat (a mi Bacsmegyében nagyon dívik.) hanem az ügy­
védi diploma vétessék alapul.

Ezek által vélem én az ügyvéd megélhetését bizto­
sítani egyrészt, másrészt pedig egy csapással megszün­
tetni a sok hivatalos é.s nem hivatalos zugirász kontár­
kodását ; a mi által nem csak (‘gyesek, családok, ható­
ságok, bíróságok, hanem maga az állam is sokat nyer­
ne jövedelmi adóban, es mellette az állal a sok restan­
cia nagyon is apadna, mert a sok hivatalos zugirász a 
törvény által utalva lenne, a hivatalos leendőket elvé­
gezni. és végre az ügyvéd megérdemelt dijainak meg­
állapítása nem függne a biró szeszélyétől.

Es ha az ügyved tisztességes utón megélhet, min­
den esetre az ügyvédi állasnak a régi nymbusa és te­
kintélye is gyorsan fel fog emelkedni ; de ha a minden­
napi kenyérért kell küzdenie, akkor az ügyvédi állas 
napról-napra oly rohamosan lóg sülyedni. hogy rövid 
idő alatt kész a szellemi proletariátus, mely nem csak 
a társadalomra, hanem magára az államra is nagy ve­
szélyt hozhat.

Minden állambivaialnok-lisztviselő, a kinek élete- 
xistonciája biztosítva van, mozog, hogy helyzetéi íizetés- 
javilással emelje ; csak az ügyvéd, a kinek a sok zug- 
irászlól vajmi kevés keresete van. hallgat, azért a sza­
badkai ügyvédi kamarához tartozó tisztelt kartársak ! 
itt az ideje, hogy mi is összetartva, tömörülve, mozog­
junk és csatlakozzunk a Rozgonyi Jakab állal kibontott 
zászló alá és adjunk petíciót az e hóban megtartandó ka­
marai közgyűlésre, a fent adott alapon és ne engedjük, 
hogy a hatalmas magyar ügyvédi kar, mely ez elnyo­
mottakat védi, a jogkeresőket útba igazítja, a visszaélő­
ket és a korrupciót ostorozza, a törvénysértőket üldözi, 
a törvény- és igazságszolgáltatás őre. a magyar alkot­
mányok egyik véd bástyája : ében haljon.

Springer Lajos,
km- és váltóügy v é d.

Irodalom.
— Baross (Jábor dicső emlékéhez méltón jelent meg a 

• Magyar Géniusz* 20 ik száma, mely jobbadán az elhunyt nagy 
államférfit) emlékezetének van szentelve. Bemutatja Barossnak 
igen sikerült arczképét a kereskedelem-, ipar- és közlekedésügy 
jelvényeivel, melyekhez érdekes azon két fényképfelvétel is, me­
lyek egyike azon jelenetet ábrázolja, midőn Baross kíséretével 
megtekinti a Vaskapu munkálatait, a másik fényképfelvétel pe­
dig a szombathelyi vasút megnyitását. A »Magyar Géniusz* 
hozza továbbá Baross szüleinek arczképét, Barosst csaladja kö­
rében, a mint kis gyermekeivel cnycleg. Bemutatja Baross szü­
lőházát s egy részleteiét azon kis falucskából, mely a feledhet- 
len allamíérfiut adta a hazának. Sikerült képek továbbá : »Barosi 
a miniszteri székben,* .Baross a temesvári kiállításon,* .Baross 
M kis Góbival,* >Baross a ravatalon,* »a gyábímcnct csőben,* 

• részlet Baross temetéséből,* »a lánczhidléren,* .gyászmenet a 
körúton.* A felsorolt remek illustratiókon kivül közli Baross 
autogrammjait s egy emelkedett gondolkoz.su, igazán szép 
nekrológot dr. Nagy Sándor országgyűlési képviselőtől.

E számban rágyogtatja még remek tollát Dóczy Lajos is, 
a ki szellemes nyelvészeti csevegést irt a .Hát* szócskáról.

A >Magyar Géniusz* előfizetési ára egész évre io frt, fél­
évre 5 frt, negyedévre 2 írt 50 kr. Szerkesztőség és kiadóhiva­
tal : Budapest, kcrepcsi-út 14.

— A betegsegélyzö pénztárak most országszerte folyamat­
ban levő szervezkedése alkalmából aktualitással bir egy most 
megjelent kis füzet, mely a betegsegélyezési törvény végrehaj­
tására és életbeléptetésére vonatkozó legfontosabb miniszteii 
rendeleteket összegezi, a kevésbé fontosakat pedig tömören 
ismerteti ; közli ezenkívül a segélypénztárak mintaalapszabályait 
s a kezelési könyvek é.s legfontosabb nyomtatványok mintáit. 
Szóval e fület nélkülözhetetlen mindazok számára, a kik a 
segélypénztárak létesítése körül közreműködnek. A füzetet Gelléri 
Mór, az orsz. iparegyesület titkára (Budapest, uj utcza 4. szám.) 
állította össze, a kinél egyes példányok 40 kijavai (a törvény 
magyarázatos kiadásával együtf 90 krjával) megrendelhetők akár 
magyar, akár német kiadásban. Nagyobb megrendeléseknél a 
testületek é.s gyárak jelentékeny kedvezményeket élveznek. A 
füzet Dobrowsky és I-ranke kiadásában jelent meg s minden 
könyvkereskedésben is kapható.

NYÍLT TÉR.1)
Mindazon barátaimtól és ismerősei intól, kiktől Budapestre 

történt alköltözködesem folytán személyesen nem búcsúzhattam el, 
ezennel szívélyes búcsút veszek.

Zombor, 1892. május l:ó 17-én.
IT'ledmiinn Samu, 

magyar kir. ídlamvasuti mérnök.

A .Zombor é.s Vidéke* I. szerkesztőségének

Zombor.
A bécsi »N. fr. Pressét* Baross halála alkalmából közölt 

czikke miatt a hodsághi polgári caszinó egyhangú határozattal 
kitiltotta s ezen határozatát a következő levélben tudatja a lap 
szerkesztőségével, melynek szives felvételét becses lapjában kérjük. 

Tisztelettel
A hodsághi polgári casinó elnöksége.

A »N. ír. Presse* t. szerkesztőségének
Bécs.

Hódságit község hazafias közönségének és a hodsághi 
polgári casinó tagjainak megbotránkozással vegyes undorral jött 
tudomására az önök kritikán alóli magatartása, melyet hazánk 
felejthetetlen nagy fia, nagyméltóságú bellusi Baross Gábor 
O excellentiaja személye ellen követtek.

Növelte ezen, minden igaz magyar hazafi megbotránkozá­
sát, azon müveit emberhez ép nem illő eljárásuk, hogy a nagy 
hazafit még holta után sem átallották meg támadni, sőt halha­
tatlan érdemeit piszkolni !

'Palán önöknél is tudnak annyit latinul hogy: » De mortuis 
nihil, nisi bonc!?* A hodsághi polgári casinó, jóllehet túlnyomó­
kig német anyanyelvű, de annál jobb magyar hazafiakból áll, 
elengedhetetlen kötelességének ismerte, hogy az önök eljárásával 
szemben legalább némi kis elégtételt szolgáltathasson a halha­
tatlan nagy férfi dicső emlékének az áltál, hogy az önök lápját az 
egyletből a mai napon egyhangúlag kitiltotta.

Midőn mi erről önöket az egylet megbízásából ezennel érte­
sítjük egyúttal felkérjük szíveskedjenek bennünket lapjuk további 
elküldésével megkímélni.

Kelt Hodsághon, (Bács-Bodrogh m.) 1892. évi május hó 
14-én.

Tisztelettel
Trlschler Xav. Ferencz s. k. IfJ. Scliwerer Jakab s. Ic. 

egyleti elnök. egyleti jegyző.

< ’ S A H > < > K.

Egy emelőeszköz hazám számára.
Megdönthetien tény az, hogy az erkölcsi erőben és szellemi 

belátásban, egy államnak súlypontja fekszik. Ennélfogva mentői 
több erkölcsi ós szellemi erő egy államban létezik és érvényre jut 
— unnál hatalmasabb és annál több művelődési képessége van 
egy államnak; hanem megesik, hogy ezen erők nem mindenkor 
és mindenütt kellőképen érvényre jutnak. Nagy feladata ennélfogva 
ép ugy az államnak, valamint az egyes polgároknak, az ugarban 
heverő államkincsekel érvényesíteni. Ismeretes dolog, hogy a bölcs 
ökonomikus és litianczialis háztartás épugy szolgai egy államnak 
emolésóre, mint a nyers anyagnak szorgalmas feldolgozása ; unnál 
még nagyobb jelentősége van egy államnak háztartásában az er­
kölcsi es szellemi erőknek ésszerű érvényesítése. A dolog oly egy­
szerű és igaz, hogy azon ténytől elborzadunk, ha észre kell ven­
nünk. hogy e tekintetben sok államban, — igy nálunk is vajmi 
kevés történik I

Nem lehetek itt kimerítő. Nohány vázlat elégséges lesz az 
érintőit tárgynak megvilágítására: Például Francziaor.szág departe- 
mvnlsekre, Svajczország contonokba, Magyarország megyékre fel 
van osztva. Ezen beosztás megkívánja már, hogy az erkölcsi ós 
szellemi erőknek ökonomikus érvényositése az országnak egyes ré­
szeire is (tehát a megyékre is) kiterjedjen.

Most az a kérdés merül fel, vájjon registrálható országunk- 
I bán a nevezett erőknek érvényositése? Mérőón mondhatjuk, hogy 

nem I Például, megyebizottsági tagokká legtöbbnyire férfiak a leg- 
primitivobb művollséggol lesznek megválasztva, — a kik prinntiv 
képződésük következtében leghajlékonyabb eszközei az aljasnak; 
mert szellemi és jellemi képződésüktől emeltséget elvárni nem lő­
het I Sok esetben a fő- és alispánok műveltsége is fölötte kezdet­

éj E rov.t alatt kvzlöttek.it nem vállal felelőnéget a uerk. 

leges — az is baj ; do azt hagyjál), ha csak a megye képviseleti 
tagok a megyéknek műveltebbeknek százalékából alakulna, (tudó­
sok, Írók, autodidakták*) és a hivatalnokok közül az erkölcsileg és 
szellemileg kimagaslók sorából ele.) akkor a bajon segítve volna ; am­
úgy sem lehetséges egy országunk azon fái fiait, a kik magukban egy 
bizonyos hivatást éreznek mindig valami más állásnak elfogadására 
birni, igy Göthe a miniszteri állást, azon ismert szavakkal utasita 
vissza :

„Das Lied, das aus dér Keble (Ilerzen) dringt,
Isi Lohn, dér reichlicli lóimét!“
Azonban, ha valamely országnak legkiválóbb szellemeit bizo­

nyos más állásnak elfogadatására rá is lehetne birni, nem volna 
ez az államnak javára, mert oz által azon jelentékeny tehetségek 
hivatásukban kárt szenvednének ; daczára annak, mégis annyi bi­
zonyos. hogy azokat legalább a kormánynak „tanácsában" épugy 
nem szabad mellőzni, mint a megye tanácsában, mert azokban 
az országnak legmagasabb erkölcsi ereje és legnagyobb belátási te­
hetsége fekszik ! Azonkívül tekintetbe kell venni azt a tényt is 
még. hogy valamint a testi munkásság az erkölcsi sinlődéslől meg­
ment. igy és még nagyobb mértékben történik az a szellemi 
munkásság által. A szellemileg munkás kell, hogy erkölcsileg és szelle­
mileg megerősbüljön — ép ugy mint a henye, erkölcsi és szelle­
mi erőben hanyatlik. — mig uz erkölcsi sinlődésnek azon fokút 
éri el. midőn szellemét csak egyetlen egy tudománynyal tettlegesiti 
t. i. „a pénzcsikarás tudományával!* Ezen uz államra végteen 
káros „tudomány" csak azon államban terjedhet el, a melyben a 
a jellemes és szellemileg törekvő, az erkölcsi é.s szellemi elveteme- 
deltségm-k kitérnie kell!

A tudósoknak és szellemileg előkelőknek az állam- és me­
gyetanácsában való mellőzése (gyakran üldözése,) nem csak káro­
sítás államra és megyékre nézve, hanem egyszersmind égbekiáltó 
igazságtalanság és kegyehülenség, a mely annyival is inkább bosszul­
ja meg magát, mivel ezen igazságtalanság és kegyelellenség az 
államnak legmagasabb erkölcsi és szellemi erőknek teherhordói 
ellen irányul !

Spannágel József.

Törvénykezés.
A szt.-tamási tömeges mérgezés.

A mull ev nyarán Mátics Szilárd szt.-tamási községi rendőr­
biztosnál Sasin Jeleim szt.-tamási lakos azon följelentést tette, 
hogy özv. Pivnicski szül. Tutarov Milicza őt hosszabb idő óta be­
teg anyjának meg mérgezésére bírni akarta, kijelentvén elölte, bogy 
ugyanazt tette ő is atyjával, Tutarov Szávával s bogy a biztosan 
ható s a hullán fel nem ismerhető mérget részére 10 frlon 
megszerzi.

Ezen bizalmas feljelentés folytán a nyomozás megejtetvén, a 
rendőrbiztosnuk 1891. évi augusztus 12-én sikerült — Sijácsics 
Legyenszki Száva segélyével — a Pivnicski Milicza által Sasin 
Jelenának felajánlott mérget az előbb nevezetnek házában meg­
találni.

A Pivnicski Miliczánál lefoglalt, egy dobozban elhelyezett 
feliér por, vegyvizsgálat sorún arzétiessavnak (arsenicum album) 
bizonyult.

Ugyancsak ezen alkalommal a vizsgálóbírónál jelentkező Be- 
lity Matiojló azt Vallotta, hogy a vele egy ideig vadházasságban 
élő Pivnicski Milicza három Ízben levest készített részére, amely­
nek elköltése után lázas állapotba jutott, testében reszketett, há- 
nyási ingert kapott, elájult.

Minthogy a Belics Manojló által elmondott tünetek a mérge­
zés okozta hevenybéllobol karakterizáljuk, a vizsgálat ezen nyomo­
kon s azon föltevéstől kiindulva, hogy Pivnicski Milicza a sűrűn 
érintkező Kurjúkov férj. Vuics Nata és Keruács szül. Bauer Zsu­
zsanna hozzátartozóinak a közel múltban történt hirtelen elhalálo­
zása erőszakos okra vezethető csak vissza : egyúttal Kurjákov férj. 
Vuits Nata, és özv. Kernácz szül. Bauer Zsuzsanna szmélyére is 
kiterjeszkedett húzmotozás alkalmával a csendőrség rongyba csavart 
3 grammnyi arzénessaval kutatott föl.

Ezen alapos gyanuokok folytán a vizsgálat szükségesnek ta­
lálta Tutarov Száva, Sztojsits Szteva és Kernácz Manojló hulláinak 
exhumálását és felbonczolasát.

Az ezen alkalommal észlelt tünetek felülvéleményezés czéljá­
ból az országos igazságügyi orvosi tanács elé terjesztettek, ahol a 
törvényszéki orvos véleményét mindenben elfogadták.

Az orvosi vélemény s a más két felfllvélemény egyhangúan 
megállapította, bogy Tutarov Szávának (Pivnicski Milicza édes apja) 
1080 grammnyi testrészeiben 0.01638 gramm mirenyessavnak 
megfelelő mireny, Kernácz Manojlónak (Kernácz sz. Bauer Zsu­
zsanna férje) 805 gremmnyi hullarészeiben 0.10293 grammot, és 
Sztojsits Szlovén (az 56 évts Kurjákov férj. Vuics Nata ágyasa) 
1000 grammot nyomó hullarészeiben ’/4 milligrammot kitevő arzé- 
nessavnak megfelelő mireny találtatott.

(Joüstatúltatolt ebből, hogy Tutarov Száva és Kernácz Manoj- 
lónál a halált feltétlenül az arzénmérgezés idézte elő, Sztojsits 
Szlovénnál pedig minden valószínűség szerint, mert a bonczolás 
halálos betegség vagy egyéb más halálokot nem constatált.

Ezen az egész országban, sőt a külföldön is nagy feltűnést 
kelleti búuügyben e bó 12-éu folyt le az újvidéki kir. törvényszék 
elölt a végtárgyalás.

A törvényszék kövelkézőképen alakult:
Elnök : Kühnel Oszkár, szavazó birák : Aschinger Ferencz, 

Vajkó Pál; jegyző : Sípos.
A vádhatóságot dr. Orosdy Lajos kir. alügyész képviselte. 
Pivnicski Milicza védője Vukicsevics György, Kurjákov szül. 

Vuics Nótáé dr. Nemes Sándor és özv. Kernácz szül. Bauer Zsu­
zsannáé Zombory László ügyvédek voltak.

A két napon át tartott végtárgyalás a vizsgálat eredményé­
től eltérő bizonyitékot s körülményt nem deritett ki.

A kihallgatott tanuk szóról-szóra megerősilelték a vizsgálat 
alkalmával telt vallomásaikat.

♦) Autódiünkta alatt ozon bolyon minden rendnek önkópzót által, mö- 
voltnégro törekvő ö8nzes egyéniségeit értem, ha azok magasabb iikolákat nem 
ii végeztek.
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Ellenben mindhárom vádlott határozott tagadásban volt.
Üo mégis Pivnicski Milicza beismeri, hogy dr. Majnszki 

Milutin orvos rendelvényére 1890. évi julius 30-án 50 gramm­
nyi mennyiségű arzénessavat és 1890. évi november 18-án 100 
grammnyi arzénessavat kapott a szí. tamási gyógyszertárból pat­

kányméreg gyanánt.
Kiszjakov Kata pedig azzal védekedett, hogy a nála ken­

dőbe csavarlan megtalált arzén csak közönséges égetett limsó, 

melyet ö fogfájás ellen használt.
Özv. Kernáez sz. Bauer pedig miről sem akar tudni.
Az ügy referense Aschinger Ferenci törvényszéki bíró volt.
A végtárgyalás érdekes momentuma volt, midőn a tanuk 

esküje vétetett ki.
Pivnicski Milicza görcsös zokogásban tört ki. s fuldokolva 

vágta szemébe Sasin Jelena koronatanú szemébe rugy segítsen 
meg az isten, amint hogy igazat vallottál.“

De a legkínosabb jelenet az volt, a mikor Kernáez szül. Ba­
uer Zsuzsannának anyja és édesleánya tettek terhe ő vallomást vád­
lott ellen és pedig saját szántukból, mert a bíróság előzetesen ki­
tanította őket, hogy a törvény Ügyeimébe veszi a közeli verrokon- 
ságol s őket nem kötelezi a tanuságtélelre.

Anyja és leánya bizonyítják Bauer Zsuzsanna elleneben azt. 
hogy az állítólagos mérgezés folytán meghalt Kernáez Manojlóva! 
nagyon rossz viszonyban élt, s mellette még Tyirity Pájó szemé­
lyében szeretőt is tartott, a kivel későbben vadházasságra is kelt.

Ugyanezek bizonyítják vádlott konok tagadásával szemben 
azt is, hogy az elhunyton erős hányszékelés és görcs is erőt vett, 
vagyis hogy rajta az arzénmérgezes tünetei mutatkoztak.

S a vádlott lelki kínjában kezeit tördelte, s hulló könnyei 

mutatták nagy fájdalmát.
Kurjakov szül. Vuics Nala, az összetöpörödött kiaszott kis­

asszony csendes megadással hallgatta a fejére nehezedő súlyos vá­
dakat s mint a kőszobor, mozdulatlanul, mereven tekinteti maga elé.

Másodnapon délután 3 órakor jutott csak sor a vád és véd- 

beszédek előterjesztésére.
A vádhatóságot képviselő dr. Urosdy Lajos kir. alügyész egy 

óránál tovább tartó úgy tartalmilag, mint rhetoricailag kiválóan szép 

beszédben terjesztette elő a vádakat.
Kifejtette, hogy bár csakis az anyagi igazság kiderítését kí­

vánja a bíróság bölcs Ítéletében, mégis különös figyelemre kert 
méltatni azon körülményt, hogy itt nálunk a délvidéken az ehhez 
hasonló bűntény ijesztő mérvben szaporodott el.

Kifejti, hogy kivált méreg okozta gyilkosságokiml alig vala­
mikor sikerül közvetlen és teljes bizonyítékot szerezni magának a 
bűncselekménynek alanya s tárgya közötti jogi s okozati összefüg­
gésre nézve, a lélektani motívumokból és egyébb kétségtelen té­
nyékből levont okszerű következtetést, s az ezek állal képezett 
nagyszámú összetett bizonyítékot elfogadni kéri a büntető Ítélet 

alapjául.
Kimagasló részét képezi vádbeszédjének az, ahol a törvény­

széki orvos, az országos művegyészeti intézet, s az országos igaz­
ságügyi orvosi tanács véleményéből tudományos készültséggel s 
nagy apparátussal bizonyítja a háromszoros bűntény tényleges fenn­
forgását.

Végül a vádlottakat a btk. 278. §-ában ütköző gyilkosság 
bűntettében kéri bűnösöknek kimondani s mindháromra a btk. 22. 
§-a szerinti büntetést kiszabni vagyis a kötél általi halóit.

A büntetés végrehajtása tekintetében azon előterjesztést teszi, 
hogy az első sorban Kurjakov szül. Vuics Nálón, azután Kernyíicz 
szül. Bauer Zsuzsán és végül Pivnicski szül. Tutarov Miliczán haj­
tassák végre.

Ezután Pivnicski Milicza, és mert Zombory László védő hir­
telen megbetegedett, e helyett K- rnyácz sz. Bauer Zsuzsa védelmét 
is Vukicsevics György ügyvéd terjesztette elő ; érdekes jogi fejte­
getésekkel ég sikkerrel bizonyítván, hogy a mennyiben a bűncse­
lekmény tárgyi tényálladéka fenn is forog, az alanyi lényálladék 
vagyis védettéinek bűnössége mivel sincs bizonyítva. Felmentést kér.

Utolsónak Kurjakov sz. Vuics Nata védő, dr. Nemes Sándor 
beszélt.

Hosszasabban fejtegette s alaposan kimutatta, hogy a bűn­
cselekmény tárgyi tényálladékára elfogadható bizonyítékokat a vád 
nem nyújtott. Világosan kifejtette, hogy semmi lélektani motívum 
nem forog fenn arra nézve, hogy oka lett volna védettjének a 
gyilkosságra.

Szintén felmentést kér. s egyúttal védettjének azonnali sza­
badiára helyezését.

Hallgató közönség meglehetős szómban volt. A végtárgyalós 
hal órakor ért végei, a nélkül, hogy az ítélet kirdefletelt volna.

Az ítélet vasárnap reggel 9 órakor lett kihirdetve. Pivnicski 
Milicza élethossziglani fegyházra Ítéltetett, Kurjakov és Kerny.ic/né 
felmentetett.

Samsal Katicza vallomása ugyanis akként szólt, hogy ő 
azon czélból, miszerint nálánál öregebb s előtte szenvedhetlen 
férjétől szabaduljon, felbérelte Drakulicsot a gyilkosságra.

Február 4-én esteli órákban Samsal kocsmájába jött Dra­
kulits Sándor, s mint a rendnek községbeli őre felhívta a boro­
zókat, hogy beállván a záróra, eltávozzanak.

A mulatozók szó nélkül eltávoztak s velük együtt Draku­
lits. De ő nemsokára visszatért, Fejszét ragadott, s Samsal Ka­
ticza férjét ágyában agyonütötte. A hazában elrejtették, s másnap 
éjjel vitték rajta véghez a rémséges csonkítást ; a csonka s 
fejnélküli törzset a Barátba hurczolták, a végtagokról pedig 

a húst s izmokat lepörkölték.
A vizsgálat során Samsal Katicza 12 éves fia, Száva is le 

lett tartóztatva s bár a vizsgáló biró előtt még Drakulits ellené­
ben terhelőt nem vallott, az újvidéki kir. törvényszék előtt nem 
sokára megtartott végtárgyaláson mindenbe megerősítette any­
jának most közölt vallomását. Vallomása szerint ő a szomszéd 
szobában aludt, s látta, midőn Drakulits a halálos csapást mérte 
atyjára.

Az újvidéki kri. törvényszék aggályosnak tekintette Samsal 
Katiczának Drakulitsra vnnatkozó terhelő vallomását, fiának 
Szávának terhelő kimondását sem fogadta el, s mert Drakulits 
határozottan tagadásban maradt, fel is mentette Drakulitsot s 
mindjárt szabadlábra is helyezte, ellenben Samsal Katiczát sajat 
vallomása s egyéb evidens bizonyítékok alapján bűnösnek ta­
lálta s kötél általi halálra ítélte.

A budapesti kir. ítélőtábla az első bíróság ítéletét indoka­
inál fogva hagyta helyben.

De nem igy a kir. Curia. Mert ez a Samsal Katicza s a 
12 éves Száva vallomását mindenben elfogadta, s ezt, valamint 
Drakulitsnak a bíróság előtt tanúsított csüggedt magatartását s 
levert komor kedélyhangulatát teljes bizonyítéknak vélte felis­
merhetni arra nézve, hogy a gyilkosság tettese Drakulits s ezért 
őt ezen összetett bizonyítékok alapján 15 évi (egyházra ítélte. 
Samsal Katiczának halálbüntetését pedig helybenhagyta, s csak 
királyi kegyelem változtatta át életfogytiglani (egyházra.

így került Drakulits Sándor 18.87. évi marczius 4-én Illa vára.
Persze Drakulits nem tudott megnyugvást találni a (egy­

házban. Annyiszor és annyiszor, oly szívhez szólóan, oly meg­
győződést keltőén beszélt ártatlanságáról a (egyház lelkésze előtt, 
hogy végre ez is hinni kezdett a íegyencz ártatlanságában.

Végre a lelkész bizatasára is, újból íelvéteti a lumpért.
Az újvidéki kir. törvényszék elrendeli a vizsgálatot s an­

nak vezetésével egyik legerélyesebb biraját Aschinger Ferenczet 
bízza meg.

A kiküldött vizsgálóbíró a legnagyobb crélylyel lat mun­
kához, s ritka ügyességgel sikerül neki az időközben mar felnőtt 
Samsal Szávát őszinte s igaz vallomásra bírni.

Kiderült most már, hogy őt a 12 éves gyermeket anyja, 
az egyedüli bűnös, a vizsgálati fogság idejében a fogházban ta­
nította ki Drakulits ellenében terhetöleg vallani.

Most már továbbra könnyűvé vált a vizsgálat további sora, 
s csakugyan maga a (egyházból áthozott Samsal térden csúsz­
va esdett a vele szembesített Drakulicstól bocsánatot.

Azért hazudta tettesnek Drakulitsot, mert úgy vélte, hogy 
igy ő enyhébb büntetést kap.

Most már teljesen be van fejezve a vizsgálat s Drakulits 
ártatlansága minden kétségen kívül all.

De az öt és félévi (egyház teljesen megtörte Drakulitsot 
s még annak a reménye sem önt belé több erőt, hogy rövid 
idő múltával 4 gyermekét ölelheti karjai közé.

A végtárgyalás még e hóban lesz megtartva.

Hirdetések.

ZEBor kivonat.
Egy pillanatnyi előállítása kitűnő egészséges bornak, 

mely semmivel sem különbözik az igazi természetes bor­
tól. ajánlom ezen törvényileg védett

különlegességemet.
Ara 2 kilónak (körülbelül 100 liter búrt ad ki) 5 

fit 50 kr.
Utasítás ingyen adatik hozzá. A legjobb eredmény­

ért és egészséges gyártmányért jótállók.

Spiritus-megtakaritás 
érhető el az én fölülinulhatlaii erősltő-t'ssenczlámuiiil 
a pálinkánál. Ez az italoknak ellemes és jó i/t ml és 
csak nálam kapható. Egy kiló áru 3 Irt 50 kr. 
(000-1000 liter) használati utasítás ingyen.

Ezen különlegességeken kivid ajánlom még kü­
lönféle

M kU<’X-í/l i 111 Jlí. M

M Kuni, t'ognac, vala.ninl llqiieurck gyártásion, stb. M 
fölülmulhathli engedmény nyel. Keczipék ingyen adatnak.

M árjegyzékek ingyen. m
© Pollák Károly Fülöp ©
W Essenz-killönlegossógek gyára Prága. 3C ft" w
W Solltl helyettesek kerestetnek. w

XVI. m. kir. államsorsjáték,

I-Iii’ílotiiióiiy.
ö császári és apostoli királyi felségének

1892. jiiiuár hó 8-án kelt legfelső elhatározása folytán ezennel 
megindittatik a

melynek tiszta jövedelme
a „Magyar Hírlapírók nyugdíjintézete**, a székely udva 1 helyi „Mária 

ia'* gyermekkert, az országot közegészségi egyesület szamaritá- 
bizottsága, a fiaméi gyeimekmenliáz, a vagyontalan m. kir. hi- 

lkok özvegyei és árvái részére alakítandó alap, a mármaros- 
közkórház. a Temesváron tervezett közkórház, a budapesti 

os poiíklinlsai egyesület és a munkácsi közkórház javára fog 
fordittatni.

Egy sorsjáték összes 3436-l>en megállapított nyereményei az alább 
következő játékterv szerint 1GU.U00 írtra rugintk é

G0 000 frlta

A húzás visszavonhatatlanul 1892. évi Junlus 23-án ttlrtéulk.
Egy sorsjegy ára 2 frttul o. é. van megállapítva.

Sorsjegyek kaphatók a lotto-igazgatónágnál Budapesten (Pest fővám- ' 
ház félemeleti, hová a megrendelt sorsjegyek ára postautalvány mel- I 
lett előre beküldendő; valamennyi lotto-, só és adóhivatalnál ; a lég- 1 
több postahivatalnál, a becsi „Mereur“-nál és minden városban es 

rezetesobb helységben felállított egyéb sorsjegyárnló közegnél. I 
Budapesten, 1892. április hó 1-én. ;

M. kir. Lottó-igazgatóság.

Ponyvák Zsákok

Ártatlanul elítélve.
Még 1886. évben történt. Február i8-án Goszpodinczc 

község határában elterülő Párából (talajvízből eredő mocsárból) a 
kutyák egy már feloszlásnak induló, fej s végtagoktól meg­
csonkított emberi hulla véres törzsét vonszolták ki, s marczan- 
golták.

Néhány arra járó ember rémülve vette ezt észre s nyomban 
siettek az esetet a községházánál feljelenteni.

Nyilvánvaló volt, hogy valamely bűntény nyomara akadtak.
A gyanú azonnal Samsal Katicza korcsmárosné ellen irá­

nyult, annyival inkább, mert férjét a kocsmárost vendégei már 
február 4-étól kezdve nem láttak, bár kérdezésre Samsal Kati­
cza azt felelte, hogy férje átment a Szerémségbe.

A csendőrség házkutatást tartott s az eredmény meglepő 
de megdöbbentő is volt.

A koponyát és a végtagok csontjait megtalálták a szemét­
dombon, de hús s izom nélkül, mert azt a tettes lesütötte s 
lepörkölte róluk.

Persze azonnal letartóztattak Samsal Katiczát, s beismerő 
vallomása alapjai! Drakulits Sándor községi rendőrt is.

arcz-pomádéja

*********

A 104 év óta jó hírnévben lészesülő, a bálái rátok ezrével ki­
tűnőnek elismert, a vukovári „Zutu gold. Stern“ czinizett gyógyszer­
tár Kire liba um F.

nagyon jó liat.isu. a .,Goidstcrn-Sclfe“-nnk nevezett szappannal 
használva, az arcznak mindenféle bajaiban, mint : szépiák, májfoltok, 
pörsenések, arczvórösscg. valamint az arcz és kezeken mutatkozó 
minden tisztátalansagnal. Továbbá az úgynevezett „GoldHtern- 
l’oudre“, mely ártalmatlanságáért való kezeskedés mellett kellőleg 
felrakva, tökéletesen láthatlan. a bőrnek gyengéd üde színezetett 

a „Goldstern-Créuie1* a bőr érdessége, darabossága 
,Goldstern-llaai'wasser“ a haj kihullása, a korpakép.ü- 

ajtalaj erősbitésére.
iegrendelé>ek pontosan eszközöltetnek. 1 írton alul 

Ata : egy köcsög pomádé. szappan és tiold-tern- 
-, egyenként 50 kr.. a poodra 1 frt 5<> kr., a hajviz 1 frt 20 

Minthogy a pomádénak sok utánza-a van, határozottan csak 
„Klrchbuum F.“ arezpomadéját, a vukovári (Slavonia) „Arany 
esillag"-hoz czinizett gyógyszertárból kell kérni. 9 10

Sebes és Beck
technikai gép és zsiradék üzlet

Dúshii felszerelt raktár legjobb szerkezetű 

ekék-, boronák-, vetőgépek-, 
r‘ " rosták-, tengeri morzsolók-,

1 i*i<‘iii‘<>k- s egyéb gazdasági gépekben. 
Szerszámok és eszközök a inalom-mező- 

ga/tlászali és gépészeti szükséglethez.
Át Jegyzékek 

kívánatra 
bermentve és ingyenGépolaj.

Hamisítatlan 
Monfnlt-oiii 

le 11 <><•«.
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A DREHER ANTAL-féle kiviteli palaczksör

.. . . . . . . . . . Dietrich és Gottschlieg Budapest
viijjfy : Urelioi* .Aiitul I£ol>itnyii,.

CmIíi leljtaen leúlrpedott, tehát ttkörtiitta kiviteli «6r nGtkaidéee, folyton frla OveztOlUeben, • inlnOiég hamialtlin volta mellett kexaeég vállsltalik 

Nagybani fogyasztóknak jelentékeny árengedmény. 
Árjegyzékek niindeiifelé ingyen és bérnientve.
___ Miután gyakran megtörtént, hogy idegen készitményü és gyöngébb minőségű SÖRÖK 

>DREHER ANTAL kiviteli söre* czim alatt forgalomba hozatnak, a t ez. Drchcr-íélc 
___ kiviteli >orfo.,'yaszt<.knak a hatóságilag oltalmazott ilvegczimként, melyen a Dietrich és 

Gottschlieg név okvetlen kell, hogy rajta legyen, kivaló figyelmükbe ajánljuk. *-«

Figyelmeztetés!

Obiál Károly könyvnyomda Iából, Zomborban.


